¹³³ Nous lisons *Deuteronomio* (leçon proposée par M R A μ Vall.) et non le texte de *F, Deuteronomium*, qu’a choisi F. Glorie.

¹³⁴ Dt 32, 8-9. Cette citation se retrouve plus loin, en 3, 10, 13a (voir note en cet endroit).

¹³⁵ Cf. Hippolyte, *ibid.* : « La grande mer c’est l’ensemble du monde. » Même commentaire chez Abrabanel, *ibid.*

¹³⁶ Cf. Mt 13, 47-50.

¹³⁷ Jb 41, 25 [26] (LXX).

¹³⁸ Cf. Ps 73, 14.

¹³⁹ Am 9, 3 (LXX).

¹⁴⁰ Dn 7, 17.

¹⁴¹ Jérôme, suivant ici Théodotion et les LXX, commet une erreur de traduction de l’hébreu (même traduction, *λέαινια*, chez Hippolyte); en effet, le mot ארי (*lion*) peut aussi être écrit אריה, sans que la forme soit pour autant un féminin: le ה est ici paragogique, et non marque de

465 saeuitiam et crudelitatem, siue propter luxuriam et uitam li- Gl. 839
 bidini seruientem, non leo sed leaena appellatur — *aiunt
 enim *hi, qui de bestiarum scripsere naturis : leaenas esse
 ferociore, maxime si catulos nutriant, et semper gestire ad
 coitum — ; quod autem habebat alas aquilae, superbiam
 470 significat regni potentissimi — cuius princeps loquitur per
 Esaiam : *Super sidera caeli ponam thronum meum*, et : *Ero si-*
milis altissimo, unde dicitur ad eum : *Si alte feraris ut aquila,*
inde te detraham — ; alioquin, ut leo inter bestias, ita
 aquila inter aues regnum tenet ; sed et hoc dicendum :
 475 aquilam multo tempore uiuere, et regnum Assyriorum mul-
 tis aetatibus fuisse dominatum. Quod autem euulsae sunt
 alae eius, id est leaenae siue aquilae, cetera regna significat
 quibus prius imperabat et uoluitabat in mundo : *Et sublata*
est, inquit, *de terra*, subuerso uidelicet imperio Chaldaeo-
 480 rum ; quodque sequitur : *Et super pedes quasi homo stetit, et*
cor eius datum est ei, si de Nabuchodonosor intellegimus, per-
 spicuum est, quod, postquam perdidit regnum et potentia
 eius ablata est, rursus in pristinum statum restitutus sit,
 et non leaenam sed hominem se esse didicerit, et cor re-
 485 ceperit quod amiserat ; sin autem generaliter de regno Chal-
 daeorum, hoc sentiendum est, quod, interfecto Baldasar et
 Medis Persisque in *imperio succedentibus, *babylonii ho-
 mines et humiles fragilisque naturae se esse intellexerint.
 Nota ordinem : qui in *imaginem caput aureum dicitur, hic
 490 leaena appellatur.

5. *Et ecce bestia alia similis urso in parte stetit, PL 529*
et tres ordines erant in ore eius et in dentibus eius ;

G M F 465 luxuriam] *sup. lin. suppl. F* 465/469 et uitam ... coitum] *om. G* 467 hi]
 R A F μ Vall., *hii M A, mihi R ; *cfr supra lib. 1 lin. 27.520.583.636.920 et infra lin. 619*
 467 de bestiarum ... naturis] (*om. de*) bestiarum ... naturas M 467 leaena R
 470/471 per Esaiam] persarum G 471/472 Super sidera ... altissimo] in caelū
 conscendam G 471 et] *om. R* 472/474 unde ... dicendum] *om. G* 472/
 473 unde ... detraham] *om. M, add. dicit dominus R* 475 aquila R 478 Et
 sublata] *praem. Aspitiēbā donec euulsae sunt alae eius A* 479 subuersa *corr.*
ut uidetur alt. m. M 479 imperio] G M F A Vall., impio (*fortasse ex impio*
male lecto) R μ 480 quoque R, unde quoque A 481/485 perspicuum ...
 amiserat] *om. G* 484/485 recepit A 485 regno] rege F 486/490 et
 Medis ... appellatur] *om. G* 487 medus R 487 in imperio] F, (*om. in*) im-
 perio M R μ Vall., in *imperium A, *cfr supra lin. 12.180.199* 487 *Babylonis
 I m. F 488 et humiles] F A, (*om. et*) humiles M R, et humilis μ Vall. 488
 intellexerunt M, intellexē R, intellexerit *corr. A* 489 in imaginem] F, (*om. in*)
 imaginem I m. M R, per imaginem (*per sup. lin. add.*) *alt. m. M*, in *imagine A μ
 Vall. ; *cfr infra lin. 494 s.u. 'in uisione', lin. 505 s.u. 'in περικοπή'*, DE ANTICHRISTO
 lin. 148 492 iii M 492 in²] *om. R* 492 in ore eius erant inuersionis signa-
 culis *corr. alt. m. M*